



Šumický zpravodaj

Vydává Obecní úřad Šumice a internetový server Sumice.cz , číslo: 3/2006



Jazyková škola Ing. Ladislavy Mikyskové

Vás zve k zápisu do odpoledních kurzů

ANGLIČTINY

které se budou konat od října 2006 do června 2007,
každé úterý v Šumicích.

Úroveň: začátečníci, pokročilí

Výuka od: 15.00 - 16.30 hod
16.30 - 18.00 hod
(možnost úpravy času podle požadavků skupiny)

Cena: 1 semestr 2 280 CZK
(1 vyučovací hodina = 60 CZK)



mob: 776 861 181
fax: 572 630 462
email: mikyskova@mujbox.cz

Možnost individuální přípravy na státní zkoušky
z AJ, konverzace, obchodní AJ, korespondence.

redakce Šumického zpravodaje ve spolupráci s reklamní agenturou internetovy.biz nabízí
vytvoření osobních a firemních

PF 2007

novoroční **DL přání** tištěné **3D plasticky** - netradiční a přitom ekonomické řešení
luxusní **otvírací** a **vysouvací** přání s ražbami a výseky včetně **3D** dotisku

plnobarevné offsetové **DL přání** + laminace

kvalitní vína s **firemním brandingem** v papírové či kartonové tašce nebo luxusní **dřevěné krabice**

kreslené či **animované** e-mailové zprávy a šablony, **originální návrhy**, zajištění hromadného rozeslání PF

více informací a ukázky na <http://www.sumice.cz/pf2007>, nebo na telefonu 777 144 955

Adresa redakce:
Šumický zpravodaj
Obecní úřad Šumice
Šumice 400
687 31

Email na redakci:
zpravodaj@sumice.cz

Vedoucí čísla:
Vilém Jurek

Redaktoři:
Vilém Jurek
vilem.jurek@sumice.cz

Lubomír Borýsek
lubomir.borysek@sumice.cz

Pavel Horalík
pavel.horalik@sumice.cz

Gabriela Končítiková
gabriela.koncitikova@sumice.cz

Sazba a grafická úprava:
Lubomír Borýsek

Vydavatel:
Obecní úřad Šumice

Tisk:
Cicero plus spol. s r.o.
Uherský Brod

Online zpravodaj:
<http://www.sumice.cz>

Počet výtisků:
500ks



Drazí přátelé!

Jsmě tu zas v plné kráse. Pilně jsme opět pracovali, dávali hlavy dohromady, abyste jste se mohli obohatit o různé zajímavosti. Jako obvykle nebyla práce nijak lehká. Avšak my se neradi vzdáváme a pokračujeme pro vás dále.

Tímto číslem jsme otevřeli i batoh s několika novinkami – zpravodaji jsme začali říkat časopis, změnili design, přibrali novou pracovní sílu a pro toto číslo sestrojili přílohu s informacemi o budoucích komunálních volbách.

Obsah čísla:

Kdo přišel, byl spokojen ...	4
Statistické údaje naší obce	4
Projev u příležitosti svěcení znaku a praporu	5
Řežu, řežeš, řežeme	6
Farnost informuje	7
Mezinárodní projekt základní školy	8
Na místních kurtech bylo rušno	8
Volební příloha	9-12
Hody 2006	13
Život Exlibris (rozhovor)	14-15
Vykládání z Olšavy aneb dnes vaříme spolu	16
Četnost jmen a příjmení v naší obci	17
Oficiální otevření nové silnice	17
Výstava krojů v muzeu	18
Drakiáda	19
Základní škola obrazem	19

Kdo přišel, byl spokojen...

Jaroslav Omelka

Český zahrádkářský svaz patří v naší obci stále k nejaktivnějším společenským organizacím. Vedle odborné poradenské činnosti v oblasti práce na zahrádce nebo v sadě, stará se i o kulturní vyžití nejen svých členů, ale i všech našich občanů.

Mezi velmi zdařilou akcí za poslední období patří „Zahrádkářský táborák“, který uspořádali zahrádkáři ve svém zařízení Pod vinohrady. Bylo připraveno několik druhů jídla a občerstvení, k tanci a poslechu hrálo „Veselé duo“, které ale účinkovalo již v novém krytém hudebním altánku, který zahrádkáři zbudovali a který velmi vkusně zapadl do zařízení areálu.

Považujeme za vhodné poděkovat všem, kteří se na výstavbě altánku podíleli, a ocenit iniciativu členů výboru ZO, včele s předsedou organizace, a současně poděkovat obecnímu úřadu za všestrannou podporu a pomoc.

Hezká letní pohoda u zmíněné akce měla ale, ne vinou pořadatelů, přece jednu menší kaňku. Tuto akci navštívilo něco kolem 130 účastníků, většinou členů ČZS a jejich rodin. Proč ostatní občané tak-

vouto společenskou akci nepodpořili, to je otázka, která zůstává nezodpovězena i pro další organizace v obci, které se snaží udržovat dobrou úroveň společenského života v naší obci, ale ze strany občanů mají rovněž malé pochopení a podporu. Zahrádkáře však ani tato skutečnost neodradila a již nyní vás všechny zvou na další, dá se říct, že za poslední léta již tradiční akci „Posezení u burčáku“, která se bude konat v pátek 13. října v 18 hodin v kavárně kulturního domu. Vyhrávat budou „Marečci z Komně“. Kromě burčáku, který podle stanoviska lékařů údajně přispívá k obměně krve a měl by ho každý člověk v tomto období vypít nejméně tři litry, bude připraveno i další občerstvení. Zahrádkáři se znovu těší především na vaši hojnou účast, přejí vám dobrou a veselou náladu a hezký požitek z koštu u nás oblíbeného burčáku.



I když tomu nijak nenasvědčuje, brzy se objeví chladné počasí. To znamená start topné sezóny. Proto upozorňujeme/varujeme, že by bylo od vás notně nehezké, kdybyste v kotlích pálili pneumatiky, plastový odpad, chemikálie, staré hadry a jiné podobné hnusnosti. Ovzduší je přeci nás všech!



Soutěž Strom Šumic nadále probíhá. Vaše příspěvky můžete posílat na adresu redakce nebo elektronickou poštou na redakční mail. Přichystány jsou lákavé ceny a možnost zapojení se do prestižní evidence mohutných a památných dřevin.



Statistické údaje naší obce

Gabriela Končítíková

Rok 2005	přistěhování	narození	odstěhování	úmrtí
Muži	18	7	-13	-9
Ženy	19	10	-17	-12
celkem	37	17	-30	-21

Statistika obyvatelstva obce Šumice za uplynulý rok 2005.

Počet obyvatel

Počáteční stav obyvatel na začátku roku 2005 byl 1764 obyvatel. V průběhu roku se do Šumic přistěhovalo 37 nových obyvatel, odstěhovalo se 30 obyvatel. Nových občánků se celkem narodilo 17.

Úmrtí v obci za rok 2005 bylo 21. Počet obyvatel na konci roku byl

1767, takže se naše obec pomaličku, ale jistě rozrůstá. V naší obci celkově žije 868 mužů a 899 žen.

Věkové složení obyvatelstva

Mezi nejpočetnější věkovou skupinu, a to jak žen tak mužů, patří věková skupina od 19 do 30 let. Naopak mezi nejméně početné pochopitelně patří obyvatelé vysokého věku. Zajímavé však je, že ve věkové

Rodinný stav	
neuvedeno	6
rozvedený(-á)	74
svobodný(-á)	689
vdovec (vdova)	97
ženatý, vdaná	901

skupině od 91 do 100 let se nenachází ani jeden muž, ale 5 žen. Z toho vyplývá, že se ženy v naší obci podle statistiky za loňský rok dožívají vyššího věku než muži.

Rodinný stav obyvatel

Rodinný stav obyvatelstva v naší obci je podle zpracované statistiky nadmíru uspokojivý. Vzhledem k celosvětovému problému vysokého procenta rozvodovosti je v naší obci pouze 74 rozvedených obyvatel ku 901 žijících ve svazku manželském.

	do 6	6-18	19-30	31-40	41-50	51-60	61-70	71-80	81-90	91-100	100 +	celkem
Muži	49	127	165	117	145	102	96	44	16	0	0	868
Ženy	44	126	152	139	115	119	98	71	20	5	0	899

Projev výtvarníka Oldřicha Páleníčka u příležitosti svěcení znaku a praporu obce Šumice

Vážení a milí spoluobčané,

Žiji v této obci již 34 let a mohu upřímně říci, že ji mám rád spolu s Vámi všemi. Proto jsem usiloval, abych vyhověl co nejlépe požadavkům a žádosti organizace BESEDNÍKŮ i zastupitelstva obce o provedení návrhů symbolů, tj. znaku a praporu. Obrátili se na mne v lednu roku 2001 a od té doby se začalo pracovat na návrzích. Jako výtvarník jsem se cítil dost zdatný, abych stylisticky tuto práci zvládl, avšak netušil jsem, jaká přísná kritéria a pravidla musí navrhovatel-výtvarník znát v oblasti heraldiky. Heraldika sama o sobě je vědou, zabývající se historií a uměleckou tvorbou erbů a všeho, co s tím souvisí. Během staletí si vytvořila svůj zvláštní odborně-spisovný jazyk a specifické vysvětlování grafických a barevných pojmů, které se musí respektovat. To vše jsem neznal, a tak se stalo, že mnohé návrhy byly zamítnuty a vráceny. Díky vzájemné trpělivosti a snaze vyjít vstříc jak schvalovacím orgánům, tak i mým požadavkům a návrhům, včetně připomínek obecního zastupitelstva, byl návrh schválen a dnes si Vám mohu dovolit objasnit jeho symbolické znaky. Dovolím si jen podotknout, že konečnému návrhu předcházelo studium historie obce, kronik i některých archivních záznamů, pokud jsem k nim měl přístup.

Znak

Znak má tvar štítu, který je rozdělen šikmým pruhem. Tento pruh se nazývá v odborné terminologii jako šikmé čili kosé břevno. Je bílé barvy, která představuje stříbrné pozadí. Na toto stříbrné pozadí jsem umístil větévku dřínu se čtyřmi zelenými listy a třemi červenými plody. Dřín jsem navrhl proto, že patří svým výskytem k původní, staleté, prastaré ovocné dřevině tohoto regionu a svou vzácností i léčivými vlastnostmi se stává významným chráněným druhem. Ke dřínu se v našich místních podmínkách váží i lidové zvyky, rčení i písně, a tak byla založena tradice šumických dřínkových hodů. V levé horní části štítu je umístěn dvouramenný kříž žluté barvy, která představuje zlato. V heraldickém jazyce se tento kříž nazývá patriarší. Navrhnul jsem ho nejen proto, že zakončuje vrchol věže tohoto kostela Narození Panny Marie, ale že se tak stává i symbolem křesťanského ducha naší obce. V rámci archeologických výzkumů a ve spolupráci s památkářským ústavem v Brně byla při výstavbě tohoto kostela vyslovena možnost existence hro-



bu s pozůstatky Metodějovými. Je tedy zobrazení dvojramenného patriarší kříže kromě jiného také vyjádřením úcty k tomuto významnému knězi. Již z velké dálky při vstupu do obce je patriarší kříž patrný a současně tak začleňuje obec Šumice do oblasti, kde jednoznačně působili velkomoravští kněží Cyril a Metoděj. Zlatý patriarší kříž je zakončen na svých ramenech jetelovými trojlístky, přesně tak,

jaká je skutečnost.

V pozadí kříže je bledě modrá barva, vyjadřující nebesky modrou oblohu, splývající s vodou řeky Olšavy, na níž Šumice leží. V pravé dolní části štítu je na červeném pozadí umístěna stříbrná zednická lžice, která je symbolem převažujícího zednického a stavebního charakteru obce a symbolem živobytí zdejších obyvatel, kteří tuto krásnou obec vystavěli a postavili i svými vlastními silami tento chrám. Červená barva v pozadí zednické lžice symbolicky znázorňuje římskokatolický duchovní život obce.

Prapor

Je rozdělen dvěma vodorovnými pruhy, bílým a červeným. Poměr šířky k délce praporu, čili listu, je 2:3. Rozdělíme-li prapor na šest svislých dílů, pak druhou šestinu tvoří svislý modro-červený dělený pruh. V modré, horní části tohoto pruhu, je umístěn patriarší dvouramenný kříž. Symboly barev jsou u praporu stejné jako u znaku. Kromě toho je červeno-modro-bílá barva i barvou naší státnosti. Podle sdělení paní Mgr. Ivany Levé, předsedkyně podvýboru pro heraldiku a vexilologii Parlamentu České republiky, nemusí být zobrazení symbolů neměnné. Lze je výtvarně, tedy

graficky zdokonalit, avšak slovní popis (tzv. blason) znaku a praporu musí být respektován ve všech detailech. To znamená,

že např. zednickou lžici lze graficky a kreslířsky pozměnit. Současná podoba, kterou jsem navrhnul, odpovídá tvarům, které měla zednická lžice v dávných časech, když s ní naši předkové pracovali.

Vážení spoluobčané, tím jsem ukončil vysvětlení symbolů a pojmů nových obecních znaků. Děkuji tímto za cenné dary a pokyny panu Ing. Hovorkovi, panu Ing. Bartošovi a obecnímu zastupitelstvu.

Řežu, řežeš, řežeme

Vilém Jurek

Co nemám rád, odstraním. Nikdo a nic mně v tom nezabrání. – Delší dobu mě trápí jeden problém. Čekal jsem, kdy mám začít mluvit? Upřímně: o odpadech mě už psát nebaví, nejsem přeci popelář ani žádná matka, která dětem říká, co se má a nemá. Posledně to nezabralo a já – doopravdy nejsem zaseknutý gramofon.

Jsou součástí našeho života a okolí. Bez nich si nepředstavíme ani přírodu, ba ani město. Jsou to doslova živé bytosti - stromy a keře kolem nás. Proč jsou dřeviny významné a proč bychom si jich měli cenit?

Vědecká odbočka

Dřeviny, neboli též dřevinná vegetace, jsou podle všeobecné definice všechny víceleté rostliny se zdřevnatělým stonkem. Dřevinou vegetaci můžeme rozdělit z několika hledisek, například na polokeře, keře, stromy a liány. Podle výšky členíme dřeviny na stromek přes vysoký strom až vyšší strom. Rozšířeným tříděním je, zda-li se jedná o jehličnan nebo listnáč. Jedno z kritérií, které zmíním, je užítkovost a funkčnost dřevin. Tímto odlišením ve smyslu užítkovosti máme dřeviny lesní, ovocné a okrasné. Funkcí, což je komplement (doplňek) užítkovosti, se dále myslí dřeviny meliorační, zpevňující, pionýrské, přípravné, výplňové a podobně.

Zvláště bych se pozastavil u problematiky dřevin rostoucích mimo les. Konkrétně by to byla dřevinná společenstva v zastavěných částech a v zahradách, tzv. intravilánech. Zde všude stromy a keře rostou a stávají se tak součástí prostředí člověka. Zeleň je významná z několika hledisek. Po stránce hygienicko-mikroklimatické osvěžuje a ozdravuje životní prostředí, vyrovnává vlhkost a nepříznivé teploty vzduchu, podílí se na snížení prašnosti, reguluje proudění vzduchu (v podstatě brzdí nárazové větry) a tlumí hluk. Vodohospodářská funkce

zeleně zlepšuje vodní režim stanoviště, odvodňuje zamokřené plochy, udržuje vláhu a reguluje úroveň hladiny spodní vody, chrání půdu před erozí a sesuvy. Poslední důležitou funkcí je urbanisticko-estetická: dřevinná vegetace člení prostor, podílí se na uspořádání krajiny, zlepšuje nepříznivé účinky nevzhledných nebo holých staveb, regeneruje prostředí a dodává jakousi dynamiku soužití člověka a přírody. Zvláštním případem jsou potom ještě dřeviny ovocné. V tomto případě je význam snad jasný.

dobou jsem si nemohl nevšimnout, že v naší obci se čím dál více bezdůvodně kácí mnoho stromů a keřů okolo domů, komunikací a jiných intravilánů. Abych řekl pravdu, je to velká škoda. Z výčtu funkcí je patrné, jak jsou dřeviny (pro nás) důležité a potřebné. Každý by mi teď mohl předhodit stovky negativních připomínek: že kořeny prolézají do základů a „nadzvedávají“ dům, že větve nadměrně zastiňují, že je dřevina ne ve zcela dobré kondici a hrozí nebezpečí úrazu, že 'tamta' túje brání výhledu nebo že hrušeň je stará, chabne a vypadá už skutečně nehezky. Tyto výtky jsou oprávněné. Bohužel záminky o nevhodnosti nebo vzhledové škodlivosti jsou banální. Jestliže zasadím stromek, musím si přece spočítat, jak bude vypadat a co bude dělat za deset dvacet let. Nebo nevysazovat strom vůbec a přijít tak o ty všemožné výhody.

Mít strom před domem nebo kdekoli jinde v blízkosti domu je svým způsobem drahocennou věcí. Jak z pohledu finanční stránky (např. lípa starší dvaceti let má zhruba orientační cenu 30000 korun), tak z pohledu, že zeleň tvoří životní prostředí krásnějším a jedinečným. Když už se rozhodnu nevhodný strom skácet, rozmyslím si, jestli není lepší ho upravit a prořezat. Z chaotické džungle můžu vytvořit hezkou zahradu a nikoliv pustou a holou pláň „bez života“. Strom nemůže za to, jak roste, chyba je vždy ve vlastníkovi.

Dřeviny kolem nás je potřeba zachovat, pečovat o ně, ošetřovat je, vychovávat, chránit, vážit si jich. Totální likvidaci volit jako nejkrajnější řešení!



Dilema

V kostce jsem se pokusil popsat význam dřevin rostoucích mimo les - kolem sídelních útvarů. Nyní se konečně pokusím dát nádech tomu, co jsem měl tím vším na mysli. Poslední

Farnost informuje

V září se ve farnosti seběhly dvě události, které, i když jen nepatrným způsobem, poznamenaly vzhled obce a okolí.

Někteří naši občané vzpomínají, že dříve tam, kde se nacházejí „jezířka“, stávala Boží muka, kde se lidé zastavovali k modlitbě. V rozhovoru se členy pastorační rady farnosti padl návrh postavit v těchto místech dřevěný kříž. Z dubových trámů byl vyroben v dílně zdejšího řemeslníka, pana Pláška. Obecní úřad dal povolení, abychom mohli umístit kříž poblíž besídky, kterou nedávno v těchto místech obec vybudovala. Po přípravných pracích, spojených s vybudováním základů, jsme mohli přistoupit k realizaci umístění kříže. V prvním termínu stanoveném pro slavnost žehnání kříže nám nepřálo počasí, byla rozbahněná cesta. Na druhý pokus nám bylo příznivě nakloněno. V sobotu 16. září odpoledne bylo sluníčko schováno za mraky, ale bylo teplo a klidno. Začali jsme před kostelem v 14,30hod. úvodem a prvním zastavením pobožnosti křížové cesty. Rozjímání k zastavením byla ve zkrácené verzi převzata od papeže Jana Pavla II., jak zazněla v roce 1987 při pobožnosti křížové cesty, kterou vedl sv. Otec v Koloseu. Od kostela následoval průvod s křížem. Cesta byla dlouhá a kříž těžký. Měl jsem obavy zda to nebude až téměř nerealizovatelný úkol. Muži se v nesení kříže střídali po čtyřech. Mohli něco málo pocítit z tíhy, jak jí zakoušel Kristus, když krácel s křížem na Golgotu. Před rozjímáními jednotlivých zastavení, v jejichž přednesu se střídali účastníci slavnosti, jsme zpívali s kytarou. Cesta

na místo osazení trvala asi tři-čtvrtě hodiny. Během cesty se postupně přidávali další věřící, takže když jsem přišli k cíli, byl z nás již velký zástup farníků, několik věřících se dostavilo i z Rudic. Kříž byl uchycen v základu a postaven. Po závěru pobožnosti křížové cesty byl kříž vysvěcen. Následovali pro děti soutěže na několika stanovištích. Po splnění úkolu dostávali děti razítka do svých karet. Po absolvování všech úkolů byly sladce odměněny. Pro všechny byly připraveny nápoje – pivo, limonády a špekáčky, které se opékaly na ohni. K dotváření pohody přispěli písně doprovázeny kytarou, na kterou hrála Alžběta Zetková. Všem, kteří se angažovali patří dík, především však členu pastorační rady panu RNDr. Tomáši Kalinovi, který věnoval přípravě a organizaci akce nejvíce času a energie. Při sobotní slavnosti zazněl návrh, aby se na tomto místě konala jednou za rok polní mše svatá. Co si o tom myslíte vy? Rád si vyslechnu váš názor.

Druhou událostí ve farnosti, která navenek poznamenala vzhled obce, bylo rekonstruování kříže před kostelem. Tento kříž je zapsán v seznamu chráněných památek. Opravu kříže provedl Mgr. Martin Slovák akademický sochař a restaurátor z Veselí nad Moravou. Celková cena díla činí 46 000 Kč. Z toho poskytl dotaci Zlínský kraj z fondu kultury ve výši 30 000 Kč, zbytek částky zaplatila farnost. Žehnání nově restaurovaného kříže proběhlo po mši svaté ve středu 13. září, a to v předvečer svátku Povýšení sv. Kříže.

P. František Foltýn



Mezinárodní projekt základní školy



V letošním školním roce naše škola pokračuje druhým rokem v práci na mezinárodním projektu „To Save From Being Forgotten“, který je financován evropským vzdělávacím programem SOCRATES – COMENIUS. Naším partnerem je obec Šumice přispívající k realizaci projektu.

Momentálně nás čeká největší kus práce - nastudování divadelní hry podle místní pověsti „Zbojníci v Goliášce“ ve dvou jazycích, v češtině a v angličtině. Se žáky vytvoříme kostýmy, scénu a rekvizity a připravíme hudební doprovod. Hru se chystáme uvést na jaře 2007 v místním kulturním domě pro veřejnost česky a pro žáky vyššího stupně ZŠ anglicky. Pokud se nám představení vydaří, nabídneme jeho uvedení i okolním základním školám.

Tím naše práce ovšem neskončí. Divadelní hru musíme natočit jako film a v květnu se vypraví delegace učitelů a žáků naší školy do Itálie. Ve městě Altomonte se sejdeme se všemi partnery našeho projektu (Dourdan – Francie, Ukmerge

– Litva, Wloclawek – Polsko a Altomonte – Itálie). Naše setkání je naplánováno na dobu, kdy ve městě probíhá divadelní festival a všech pět škol dostane možnost předvést část svého představení italským divákům. Filmové verze divadelních her si s našimi partnery navzájem vyměníme a pravděpodobně v červnu 2007 proběhne na naší škole filmový minifestival. Jak žáci, tak veřejnost budou moci zhlédnout všechny divadelní hry, samozřejmě v angličtině. Takže kdo jste ještě nezačali se studiem tohoto cizího jazyka, máte nejvyšší čas – do června se dá ještě něco stihnout. Zaměstnanci naší školy už začali. Od října 2005 u nás probíhá kurz AJ, který je součástí našeho projektu.

Chtěla bych poděkovat všem žákům a učitelům, kteří se do práce na projektu jakýmkoliv způsobem zapojili (bez nároku na honorář), obecnímu úřadu a vedení školy za velkou podporu.

Pavlaína Pappová
kordinátorka projektu

Na místních kurtech bylo rušno

Šumický tenisový oddíl uspořádal 2. září 2006 turnaj O pohár starosty obce. Soutěž probíhala ve třech kategoriích. Nejvíce byla zastoupena kategorie muži nad 35 let. V této části se bojovalo o putovní pohár, který po celodenním úsilí vybojoval Stanislav Kořenek. Soutěžní skupinu muži do 35 let vyhrál Pavel Běťák ml. Ve třídě ženy zvítězila Martina Šmídová.

Počasí turnaji přálo. Nálada na kurtech byla příjemná a zdravě konkurenční. Doufáme, že vítězové spolu s méně úspěšnými hráči budou mít chuť udržet novou tradici a změřit své síly i v dalších ročnících.

O hodové sobotě se uskutečnil turnaj čtyřhry mužů. Vzájemné zápasy sehrálo sedm dvojic. Po řadě zajímavých utkání zvítězila dvojice Běťák-Marek, a to bez jediné porážky. Na druhém místě skončili neúspěšní finalisté Tomanec-Kořenek. Na třetí příčce se umístili hráči Vrága-Bosák. Putovní pohár předal vítězům místostarosta Šumic Petr Hřib.



Volební příloha

Letošní volby do Senátu ČR a do obecních a městských zastupitelstev se uskuteční

20. - 21.10.2006

Volby do obecního zastupitelstva z hlediska historického

S blížícími se volbami do Senátu ČR a do obecních a městských zastupitelstev jsme se rozhodli nabídnout vám ucelený pohled na vývoj a historické údaje tohoto důležitého hlasování, jehož výsledky stanoví směr, jímž se budeme v příštích čtyřech letech v naší obci a státě ubírat. Především se ale zaměříme na historii voleb do obecního zastupitelstva u nás, v Šumicích.

První svobodné komunální volby, jako takové, se uskutečnily v novém Československu 24. listopadu 1990. Volební účast tehdy celorepublikově činila hezkých 73,6%. Bohužel jsme však v žádném zdroji, ze kterých jsme čerpali při psaní tohoto článku, nenašli jakýkoliv záznam o výsledcích z naší obce. Proto bychom toto čtyřleté období přeskočili a věnovali se komunálním volbám z roku 1994. V té době, jako již do nynějška, bylo voleno ve dvou volebních okrscích. Taktéž i mandátů bylo stejně jako dne, a to 15. Počet stran se však proměnlivě liší. V té době se ucházelo o místa do OZ pět stran – KDÚ-ČSL, KSČM, Nezávislí kandidáti, ODS a Sdružení nezávislých kandidátů. Volební účast vzhledem k předchozím volbám však v měřítku celostátním poněkud poklesla na 62,3%. My v Šumicích jsme ale měli úctyhodných 81,2%, což znamenalo téměř dvacetiprocentní rozdíl oproti průměru v celé ČR. Možných voličů bylo 1319, ale konečné číslo vydaných volebních obálek bylo 1071, což dokumentuje i procentuelní účast. Výsledky potom znamenaly následující. Zvítězilo KDÚ-ČSL se 43,02% a 7 mandáty, SNK s 26,75% a 4 mandáty, dále ODS s 21,30% a třemi mandáty a KSČM

s 5,69% a jedním mandátem. Nezávislí kandidáti získali 3,24% bez nároku na mandát v zastupitelstvu.

V roce 1998, kdy se politická scéna zmítala ve vlnách nejistot, privatizací a koaličních smluv, připravovali se i další volby do obecních a městských zastupitelstev. Ty se také uskutečnily 13. a 14. listopadu v témže roce. U nás v obci projevily zájem o kandidaturu tyto čtyři politická hnutí či uskupení: KDÚ-ČSL, KSČM, Sdružení ČSSD a NK, Sdružení nezávislých kandidátů. Počet voličů se zvýšil od předchozích voleb o 49 občanů na číslo 1368. Celkově pak bylo vydáno v obou volebních okrscích na 958 obálek, což činilo účast kolem 70,03%. Ve srovnání s celou Českou republikou jsme na tom byli zase o poznání lépe, neboť celková účast byla jen 45,02%. V konečném zúčtování byl tedy výsledek takový: vyhrálo KDÚ-ČSL (39,74%) a obsadila 6 mandátů, druží SNK (26,08%) se čtyřmi křesly, dále KSČM (19,04%, 3 mandáty) a Sdružení ČSSD,NK se dvěma místy v OZ a 15,15%.

V posledních volbách do obecních zastupitelstev v roce 2002 vstupovalo téměř totožné složení politických stran jako v předchozích, a to tyto: KDÚ-ČSL, KSČM, Občanské sdružení a

Sdružení nezávislých kandidátů-volby 2002. Avšak s tím rozdílem, že Sdružení ČSSD,NK bylo nahrazeno Ob.sdružením. Ve výsledku byla celostátní účast v tomto hlasování pouze 43%. V Šumicích to bylo o poznání lepší – 66,83%. Zdaleka se ale neblýskalo na lepší časy jako např. z roku 1994. Neúměrně tomu se však zase o nějakých 38 občanů zvýšilo číslo možných voličů na 1405. Vydaných obálek bylo ale jenom 939.

Výsledky voleb proto byly následující. Vítězem bylo Občanské sdružení (33,63% / 5 mandátů), dále KDÚ-ČSL (24,1% / 4 mandáty), SNK-volby 2002 (25,13% / 4 mandáty) a KSČM (17,12% / 2 mandáty).

V letošním roce jdou do voleb do obecního zastupitelstva pouze tři politické strany či sdružení. Jedná se o již tradiční KDÚ-ČSL, KSČM a nově OS-SNK. Proto bychom vás chtěli vyzvat, abyste se na volbách podíleli, zvýšili každoročně nižší a nižší účast a především pak rozhodli o sestavě patnácti lidí, která v zastupitelstvu naší obce zasedne v období 2006-2010. Je to na vás.

Občanské sdružení – sdružení nezávislých kandidátů

Pořadí	Jméno	Příjmení	Věk	Povolání	Trvalý pobyt	Pol.příslušnost
1.	Ing.Josef	Bartoš	54	Ekonom	Šumice 294	BPP
2.	Petr	Hřib	56	Zedník	Šumice 32	BPP
3.	Ing.Josef	Jančář	52	Stavbyvedoucí	Šumice 488	BPP
4.	Ing.Vlastimil	Hudeček	41	Technik	Šumice 224	BPP
5.	Ing.Michal	Horecký	28	Podnikatel	Šumice 379	BPP
6.	Václav	Marek	47	Školník	Šumice 98	BPP
7.	Oto	Bachůrek	45	Podnikatel	Šumice 315	BPP
8.	Pavel	Běťák	51	Technik	Šumice 502	BPP
9.	Bc.Jaroslav	Mudrák	51	Vedoucí mistr	Šumice 134	BPP
10.	Oto	Synčák	37	Podnikatel	Šumice 387	BPP
11.	Karel	Dvořák	37	Podnikatel	Šumice 523	BPP
12.	Josef	Janiček	33	Malíř	Šumice 466	BPP
13.	Pavel	Chmura	43	Jednatel	Šumice 17	BPP
14.	Miroslav	Juřeník	45	Stavbyvedoucí	Šumice 527	BPP
15.	František	Šojdr	56	Instalatér	Šumice 217	BPP

Volební program:

Bydlení, investiční výstavby

- Opravy domů, fasád, zateplení budov v majetku obce
- Podporu bydlení v lokalitách Nad Mlýnem, Nivky
- Výstavba inženýrských sítí na další výstavbu rodinných domů
- Výstavba domu pokojného stáří s 15 – 20 byty na Válkovém

na všechny druhy míčových her a v zimě kluziště – na stávající asfaltové ploše na hřišti

- Výstavba dětského hřiště a víceúčelového hřiště
- Výstavba hřiště pod skalkou s dětským hřištěm
- Dostavba schodů pro diváky na hřišti TJ

Doprava, komunikace

- Rekonstrukce stávajících místních komunikací
- Rekonstrukce chodníků v celé obci
- Výměna dopravního značení na místních komunikacích
- Parkování aut – vybudování parkoviště u hřbitova, Dolního
- Vybudování cyklostezky Újezdec-Šumice-Nezdenice

Podnikání

- Vytvořit podmínky pro vznik průmyslové zóny – farma a.s. Zemaspol, bývalý objezd
- Vypomáhat při vytváření nových pracovních míst v obci
- Napomáhat rozvoji podnikání v obci
- Napomáhat rozvoji podnikání v obci

Kultura

- Podporu spolků v obci: zahrádkaři, myslivci, včelaři, rybáři, TJ,

Sport

- Výstavba víceúčelového hřiště

- folklór, zpěv, holubářů, dechovky
- Větší využití kabelové televize pro občany, místní zprávy na kab.tel., internet
- Pokusit se založit stálý pěvecký sbor v obci
- Zvýšit návštěvnost v knihovně obce
- Ve spolupráci s vedením ZŠ pomoci při zajištění náborů mladých hudebníků do naší dechovky

Školství

- Výměna starých oken na základní škole za plastová
- Více zapojit občany na sportovní a zdravotní využití – sauna, tělocvična
- Zaměřit vedení školy a dětí na mimoškolní činnost dětí formou kroužků
- Doplnková výchova – jazyky, výpočetní technika, atd.
- Zlepšit vybavení školy a školky pro výuku dětí

Životní prostředí

- Výstavba kanalizačního sběrače odpadních vod na čističku v Jezdci, případně výstavba čistírný odpadních vod v obci
- Zamezit divokým skládkám odpadů
- Zajistit větší pořádek s nakládáním odpadu ve sběrném dvoře
- Rekonstrukce parku ve středu obce mezi silnicemi (cestičky, lavičky, posezení, altán, atd.)
- Výstavba protipovodňového příkopu v trati Malé pole a nad Mrtvou uličkou
- Výsadbu 3 ha lesa

Bezpečnost a požární ochrana

- Spolupráce s policií ČR a přestupkovou komisí v Uh. Brodě na zajištění bezpečnosti v obci
- Podpora dobrovolných hasičů a spolku mladých hasičů
- Důrazně se zastávat poškozených občanů před problémovými občany

Občanské sdružení bude spolupracovat ve volebním období 2007-2010 s každým, kdo má zájem a je ochoten pomoci ve zlepšování života všech občanů obce.

Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

Pořadí	Jméno	Příjmení	Věk	Povolání	Trvalý pobyt	Pol.příslušnost
1.	Ing.Jaroslav	Novák	49	Strojní technik	Šumice	KDÚ-ČSL
2.	David	Jančařík	24	Technik	Šumice	KDÚ-ČSL
3.	Josef	Punčocha	41	Technik	Šumice	BPP
4.	Pavel	Horalík	21	Student	Šumice	KDÚ-ČSL
5.	Ing.František	Bosák	54	Ředitel firmy	Šumice	BPP
6.	František	Dvořáček	58	Zedník	Šumice	KDÚ-ČSL
7.	Iva	Jurnýková	31	Zástupce vedoucí prodejny	Šumice	BPP
8.	Václav	Slíva	56	Klempíř	Šumice	KDÚ-ČSL
9.	Ing.Adriana	Kalinová	37	Stavební inženýrka	Šumice	BPP
10.	Helena	Bernátková	32	Účetní	Šumice	BPP
11.	Pavel	Jurák	31	Elektrikář	Šumice	BPP
12.	Marie	Zetková	32	Technická pracovnice	Šumice	BPP
13.	Ing.Ludvík	Hovorka	43	Poslanec parlamentu	Šumice	KDÚ-ČSL
14.	Mgr.Jaroslav	Novák	26	Kartograf	Šumice	BPP
15.	Luděk	Velecký	50	Automechanik	Šumice	KDÚ-ČSL

Volební program:

Vážení spoluobčané, předkládáme Vám volební program pro nastávající volební období, na jehož vytvoření se podíleli všichni naši kandidáti, kteří chtějí pracovat pro Vás a pro Vaše blízké a pomáhat určovat směr rozvoje obce.

Společně chceme vytvářet v naší obci a jejím bezprostředním okolí příjemné prostředí a dobré podmínky pro spokojený život Vás všech a pro dobré vztahy mezi lidmi.

V novém volebním období chceme dětem a mládeži nabídnout lepší podmínky pro výuku a pro využití volného času v naší obci. Podpoříme činnost místních spolků, protože je považujeme za základ rozvoje společenského života v obci a dobrých mezilidských vztahů. Podpoříme zájmovou a sportovní činnost našich občanů, především dětí a mládeže.

Rok 2007 je prvním rokem nového programovacího období Evropské unie a období let 2007 – 2013 je velkou šancí

čerpat nemalé peníze na obecní projekty z evropských fondů, které chceme co nejlépe využít pro rozvoj naší obce.

Přitom největší připravovaná investiční akce, bez které se naše obec neobejde – výstavba kanalizačního přivaděče na čistírnu odpadních vod Uherský Brod – není pro svoji finanční náročnost myslitelná bez využití evropských fondů nebo dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR.

Členové zastupitelstva, zvolení na naší kandidátní listině budou prosazovat:

- 1) Výstavbu cyklostezky do Újezdce u Luhačovic
- 2) Výstavbu kanalizačního přivaděče na čistírnu odpadních vod do Uherského Brodu
- 3) Rozšíření stávajícího dětského hřiště a jeho oplocení oproti hlavní silnici
- 4) Výstavbu dalšího dětského hřiště

- 5) Úpravu návsi u pošty
- 6) Rozvoj základní a mateřské školy a úpravy školních zahrad MŠ a ZŠ
- 7) Opravu chodníku na Malé straně
- 8) Opravu lávek přes Olšavu
- 9) Výstavbu hřiště na tenis a volejbal s umělým povrchem
- 10) Výsadbu 3 hektarů nového lesa
- 11) Založení nové 1 hektarové louky pod mysliveckou chatou
- 12) Úpravu parku
- 13) Úpravu prostoru za drahou pro sportovní a zájmové využití
- 14) Výstavbu spojovací komunikace za drahou, minimálně cyklostezku a chodník
- 15) Zastavení drancování obecních lesů – les není jenom pro těžbu na 1 volební období
- 16) Výsadbu dalších remízů a hrází pro zvýšení ekologické stability krajiny
- 17) Revitalizaci dalšího jezera a jeho využití pro sportovní rybolov
- 18) Revitalizaci (vyčištění a upravení) nádrže Hradská
- 19) Častější a včasější sečení neudržovaných pozemků
- 20) Zvýšení čistoty a pořádku a odstranění nepovolených skládek
- 21) Podporu rekonstrukce bývalé družiny pro zájmovou činnost mládeže i dospělých
- 22) Podporu rekonstrukce staré tělocvičny pro zájmovou a sportovní činnost
- 23) Zdokonalení značení turistických tras
- 24) Vyšší využití veřejných internetových míst v knihovně
- 25) Možnost využití televizní kabelové sítě pro zvýšení dostupnosti internetu pro občany
- 26) Přípravu průmyslové zóny pro podnikání
- 27) Rekonstrukci a lepší využití obchodního domu uprostřed obce
- 28) Obnovu a údržbu sítě polních a lesních cest

Komunistická strana Čech a Moravy

Pořadí	Jméno	Příjmení	Věk	Povolání	Trvalý pobyt	Pol.příslušnost
1.	Ludmila	Synčáková	56	Učitelka	Šumice	KSČM
2.	František	Tlach	64	Důchodce	Šumice	KSČM
3.	Milan	Kramný	57	Podnikatel	Šumice	KSČM
4.	Marie	Žampachová	55	Ved.prodejny	Šumice	BPP
5.	Miroslav	Velecký	46	Technik	Šumice	BPP
6.	Josef	Rapant	54	Řidič	Šumice	BPP
7.	Vlastimil	Đurd'a	50	Technik	Šumice	BPP
8.	Alena	Zálešáková	56	Ved.prodejny	Šumice	KSČM
9.	Lubomír	Kramný	55	Hasič	Šumice	BPP
10.	Jiří	Košiba	64	Důchodce	Šumice	BPP
11.	Petr	Žampach	44	Zámečník	Šumice	BPP
12.	Josef	Mikulec	54	Technik	Šumice	KSČM
13.	Petr	Chromek	59	Podnikatel	Šumice	BPP
14.	Petr	Vaculík	61	Tesař	Šumice	BPP
15.	Rostislav	Hasoň	67	Důchodce	Šumice	KSČM

Volební program:

ZO KSČM v Šumicích preferuje stano- visko, že v naší obci je návrh a hlavně realizace volebního programu odvislý od spolupráce a vzájemné podpory všech politických stran a seskupení, která v naší obci kandidují, a taky na výši obecního finančního rozpočtu, který je základem úspěšnosti při hodnocení Obecního za- stupitelstva, které z voleb vzejde a které bude zodpovědné za realizaci VP za dané období.

KSČM bude podporovat všechny záměry, které povedou k dalšímu rozvoji obce v oblasti občanské vybavenosti, zlepšová- ní životního prostředí, rozvoji kultury, tě- lovýchovy a sportu v naší obci. Budeme se zasazovat o to, aby celková činnost v obci v tomto volebním období se zaměřila pře- devším na tyto priority:

1. Hledat veškeré možnosti pro re- alizaci výstavby Domu důchodců s pečovatelskou službou, kde by vedle trvalého pobytu určitého počtu starších a nemocných spoluobčanů byla i možnost

společenského využití ostatních důchodců v průběhu dne.

2. Vážně a průběžně se zabývat sta- vem kulturního a společenského života v obci, který se rok od roku zhoršuje. Zanikají některé tradice obce, snižuje se aktivita některých složek a hlavně zájem mládeže o dění v obci v oblasti vlastní kulturní činnosti i sportu.
3. Budeme podporovat záměr, aby v naší obci byla zřízena bezplat- ná a kvalifikovaná právní porad- na, která by pomáhala především starším občanům řešit různé životní problémy, které vycházejí ze společenských změn, jako je nezaměstnanost , výpovědi ze zaměstnání, pomoc při řešení zadluženosti a hrozící exekuce, pomoc při řešení majetkových a soudních sporů, které mají často za následek rozpad rodiny.

4. Budeme podporovat již započaté úsilí v oblasti zachování dokla- dovosti o historii obce a tyto poznatky dále rozšiřovat a shro- mažďovat, s vyloučením záměru jakoukoliv formou historii obce zkreslovat a nepřekrucovat. Vážít si přitom všeho a každého, kdo pro naši obec v dávné minulosti, ale i v blízké současnosti něco významného udělal. Větší po- zornost věnovat i vedení obecní kroniky.

Pokud budou někteří naši kandidáti zvo- leni do Obecního zastupitelstva, bude jim jednoznačně doporučeno spolupracovat se všemi ostatními členy OZ bez ohledu na jejich politickou příslušnost s jediným cílem, přispět svou obětavou prací k další- mu rozvoji naší obce a spokojenosti všech občanů.

Hody 2006

Gabriela Končítíková

Září neznamená pro děti ze Šumic jen začátek nového školního roku, ale také každoroční hody, neodmyslitelně spojené s příjezdem kolotočů, které netrpělivě vyhlížejí již týden dopředu. Tak, jak je kdysi vyhlíželi jejich rodiče a vyhlížet budou i jejich děti. Letos tomu nebylo naštěstí jinak ani rekonstrukce silnice příjezdu kolotočů nezabránila. Vždyť jaképak by to byly hody bez kolotočů, které v tolika dětských očích zapálí ty pověstné plamínky nadšení.

Každý prožívá hody po svém. Někdo se na ně připravuje týdný dopředu, někdo ani neví, že nějaké hody máme. Každá správná hospodyňka ze Šumic o tom ale ví své. Umýt okna, uklidit celý dům, zamést dvůr, napéct zákusky, uvařit slavnostní oběd a při-

vítat hodové návštěvy tak, jak se patří, to není žádná legrace. Není divu, že si v neděli většina, s vyčerpáním na tváři, řekne: „Stálo mi to za to?“ Stálo milí přátelé, stálo! Sami uznejte, kolik máme příležitostí potkat se s celou rodinou, se všemi známými, zajít si na prohlídku muzea či na ten správný hodový fotbal, jehož atmosféře se jiné utkání nevyrovná. Vše je slavnostní a jedinečné. Je to jen jednou do roka, a proto se všichni snažíme si tento nevšední zážitek nepokazit a nezlobit se na děti, které se umažou od cukrové vaty, která jde obtížně vyprat.

Hody máme jen jednou do roka, a proto, užijeme si své drobné hodové starosti a těšme se na ty příští, snad budou alespoň tak krásné jako ty letošní.



Navštívili jsme výtvarníka pana Oldřicha Páleníčka, abychom s ním uskutečnili menší interview. Tři hodiny jsme strávili v jeho ateliéru, kde jsme si povídali o jeho výstavě v Uherském Brodě, o znaku a praporu Šumic a o zajímavostech z jeho života. Rozhovor byl nadmíru příjemný a poučný a my se o něj s vámi podělíme.

O.P. o výstavě

**Byli jsme se podívat na Vaši výstavě. Ve-
lice se nám líbila.**

To jsem rád. A co konkrétně na vás udě-
lo dojem? Co vás zaujalo?

**Líbily se například vícebarevné grafiky
a plachtové linoryty. Opravdu obdivu-
hodné. Když jsme u toho, zajímalo by
nás, co zabírá více času, jestli grafiky
menšího nebo většího formátu?**

Spíše bych odpovídal, že nejvíce času za-

bris znamená „z knih“. Dnes se z exlibri-
sových značek – registračních lístků stalo
umělecké dílo, které charakterizuje buďto
povahu toho sběratele nebo povahu knih,
pro které jsou exlibris určeny. Jsem nejen
grafik, ale také sběratelem exlibris. Vlast-
ním spoustu exlibris, jak svých, tak cizích
a zahraničních – japonských, ruských, es-
tonských, čínských.

**Na výstavě jsme si všimli, že jste navrhl
poštovní známku?**

Pozor, ne! Navrhl jsem pouze poštovní

**V jakém tvůrčím časovém období se
výstava pohybuje?**

Jedná se o retrospektivu. Tzn. od roku
1978 až 2006. Je to teda výběr prací.

**Další z témat výstavy jsou ilustrace. Mohl
byste nějaké ilustrace konkretizovat?**

Tak jsou to například knihy mé maminky
Boženy Páleníčkové nebo novější
ukrajinské pohádky od Jana Chovance.
Je jich celkově asi šestnáct. Momentálně
se chystám pro ilustraci povídkové knihy
pana Krátkého ze Šumic.



bírá návrh. Tiskařská stránka je potom už
taková malina. Vytvořit dobrý návrh, vy-
tvořit dobrou kompozici trvá někdy i mē-
síc. Když dostanu objednávku na nějakou
ilustraci, tak knihu musím celou přečíst a
vžít se do do příběhu knihy, ze kterého si
vyberu to, co je pro mě výtvarně nejsrozu-
mitelnější. Nejtěžší je opravdu návrh.

**Výstava na Panském domě se jmenuje
Oldřich Páleníček: Exlibris, grafiky a ilu-
strace. Pojem exlibris lidem asi nic moc
neříká. Mohl byste prosím definovat co
exlibris je?**

Je to velmi starý historický pojem. Exlibris
je název nějakého textově ilustračního
záznamu na papíru. V historii byly vlastně
jakýmsi seznamovým číslem knihy. Exli-

briz znamená „z knih“. Dnes se z exlibri-
sových značek – registračních lístků stalo
umělecké dílo, které charakterizuje buďto
povahu toho sběratele nebo povahu knih,
pro které jsou exlibris určeny. Jsem nejen
grafik, ale také sběratelem exlibris. Vlast-
ním spoustu exlibris, jak svých, tak cizích
a zahraničních – japonských, ruských, es-
tonských, čínských.

Kolik děl máte na výstavě?

Je tam čtyřicet skleněných panelů plus
čtyři ležaté. V průměru tak asi 160 grafik.

O.P. o znaku a praporu

**Nyní přejdeme k tématu znak a prapor.
Údajně se při tvorbě vyskytly nějaké
problémy?**

Celé se to táhlo od roku 2001. Někde mám
balík odpovědí s námitkami heraldické
komise. Kupříkladu zpochybňování dvou-
ramenného kříže, který je pro náš kraj
typický, nebo komise nechápala, proč do
znaku navrhuji dřínky a proč tam nedám
raději hrozno. Nejstarší šumická pečť,
další návrh, se také nelíbila. Až nakonec
díky radikálnímu zásahu pana poslance
Hovorky se to celé ukončilo kompromi-
sem.

Bylo náročné navrhování a vytvoření

znaku a praporu?

Náročné to bylo hlavně na nervy. Výtvarně ani tak ne. Heraldická komise si stále trvala na svém. Nikdy jsem se heraldice nevěnoval. Je to vědecký obor a má své zákony, které se musí dodržovat.

V čem konkrétně třeba?

Nevyhovovaly poměry různých částí ZP. Dřín byl nesprávně nakreslený. Když jsem ho opravil, vrátili návrh zpět s odůvodněním, že ve znaku nesmí být více jak tolik a tolik listů a plodů.

Každopádně to pro Vás byla nová zkušenost.

Byl to první znak. Ale už asi nic podobného dělat nebudu.

Připravujete momentálně něco pro obec Šumice?

Nikdo mě nepožádal, tak nic nepřipravuji. Jen jak už jsem zmínil, pan Krátký napsal knihu lidových vyprávění o šumické gastronomii a požádal mě o ilustrace. Texty už mám přečteny. Těším se na to.

O.P. o životě a umění

Jste převážně grafik. Kdy jste v sobě objevil grafika?

Původně jsem dělal sochařinu. Jsem vyučený jako reproduční kamenosochař. To znamená, že za mnou přišel sochař, přinesl model a řekl, že ho chce desetkrát zvětšit do spišského vápence. Byla to krásná, ale fyzicky náročná práce. Takže jsem toho po pěti letech zanechal a začal jsem kreslit a malovat. A odtud postupně grafika vyplynula.

Potom jste studoval vysokou školu – pedagogickou fakultu v Brně. Učíte ještě nebo jste už v důchodu?

Už jsem čtyři roky v důchodu. Ale té pedagogické práce mám docela dost. Chodí za mnou studenti, které připravuji na různé zkoušky, seminární a diplomové práce na téma výtvarná výchova. Hodně připravuji třeba na přijímací zkoušky na UMPRUM. Doba jde velice rychle technicky a technologicky dopředu, takže zájem o staré techniky upadá. Dnes počítačová grafika exceluje.

Jakou myslíte, že má klasická grafika budoucnost?

Umění se postupem času rozdělí na dvě části: na počítačové a na klasické. Musí se to respektovat.

Umění se počítačovými technologiemi více zpřístupňuje laikům a ulehčuje práci.

Je to tak. Umožňuje a zrychluje práci.

Ale ten, kdo není talentovaný, tomu nepomůže ani technika ani počítače.

Při návštěvě výstavy jsme zjistili, že máte doma tiskařskou dílnu.

Ano. Mám dvě dílny. Jedna je grafická a ta druhá je taková myslitelská – tam se rodí nápady, tam kreslím atd. Tiskárnu už mám přes deset let. Linoryty, suché jehly a podobně se tisknou ručně na stroji jménem satinýrka. Ta slouží pro tisk zvaný z hloubky. Kdežto na další tiskárnu tisknu z plochy. Stroj je z roku 1961. Používal se jako knihtiskový a textový stroj. Funguje na principu matric a štočků složených ze sazby. Tento stroj nemá na okrese nikdo.

Na jedné exlibris nazvané *Atributy umělce* jsou vyobrazeny: kniha, pero, kniha, paleta se štětci, kružítko, housle a vaše podobizna. Mohl byste tyto předměty charakterizovat?

To jsou všechno věci, které mám rád. Třeba housle, na které si někdy zahraji.

Máte nějaký oblíbený umělecký styl? Jaké nejraději užíváte? Na výstavě jsme se mohli dočíst, že je Vám blízký symbolismus.

Symbolismus je dosti široký pojem. Každý výtvarník si vybírá ty symboly, které se mu, jak se lidově říká, hodí do krámu aneb každý člověk si vybírá takovou pravdu, která se mu hodí.

Mimochodem Váš nějaký umělecký vzor?

Jsem hodně pod vlivem starších českých realistů. To je Max Švabinský, Josef Mánes, Mikoláš Aleš. V dnešní době to nikomu nic moc neříká. Ale inklinuji i k moderně – kubismus, expresionismus, impresionismus, secese. Kdybych se měl znovu narodit, bylo by to v období mezi dvěma světovými válkami.

Nakonec bychom se Vás rádi zeptali, jak se Vám líbí zpravodaj, který připravujeme?

Zatím se ke mně dostaly do rukou pouze dvě čísla –

Více jich momentálně nevyšlo!

– Říkám si: chvála Pánu Bohu, že to konečně začalo vycházet a že se toho chytli mladí lidé. Časopis se mi líbí, ale představoval bych si, aby se každý zpravodaj, nejen náš šumický, soustřeďoval na lidi, kteří něco umí ve své obci. V Šumicích je plno zajímavých lidí, o kterých vůbec nic nevíme. Je zapotřebí vyhledat je, zajít za nimi a udělat s nimi interview.

A to jsme právě udělali a za něj Vám mockrát děkujeme.

Dr. Oldřich Páleníček

Grafik, pedagog, sběratel. Narodil se před šedesáti pěti lety ve Zlíně. Ve Vysokém Mýtě vystudoval vodohospodářskou průmyslovku. Poté pracoval jako zeměměřič na Slovensku, kde poznal výtvarníka Josefa Strohnera. Po ukončení základní vojenské služby byl přijat na Střední uměleckoprávní školu v Uherském Hradišti – obor reproduční sochařství. V roce 1978 nastoupil na tehdejší Univerzitu Jana Evangelisty Purkyně v Brně a v roce 1988 na téže univerzitě získal doktorát z pedagogických a estetických věd. Mezitím již působil na Lidové škole umění v Bojkovicích. Po roce 1990 založil Sdružení výtvarných umělců. Učil také na Křesťanské škole v Bojkovicích a Základní škole v Bánově. Dnes je v důchodě a žije se svou rodinou a pejskem Míšou v Šumicích.

Věnuje se volné grafice, exlibris, ilustraci a přípravě studentů ke studium na uměleckých školách. Ve své tiskařské dílně se specializuje na typografii, ruční sazbu a bibliografický tisk. Za svou tvorbu získal několik výtvarných cen.



Vykládání z Olšavy aneb dnes vaříme spolu

Lubomír Borýsek

Přesně tak zní název připravované knihy Stanislava Krátkého. Kniha vypráví o lidech, kteří možná žili nebo ještě žijí mezi námi. Každé vyprávění je ukončeno receptem na krajevou specialitu či jídlem, které má hlavní postava z vyprávění nejraději.

Když jsem se poprvé dozvěděl o připravované knize, nepochyboval jsem o tom, že čtenáři Šumického zpravodaje budou první, kdo se dozví více informací v předstihu.

Jak to začalo

Touha napsat knihu doprovázela pana Krátkého už delší dobu. Ke konečnému odhodlání došel v posledních letech, kdy začal s prvními povídkami. Před-

stava se začínala zhmotňovat a den ode dne se stávala reálnější.

Většina z připravovaných povídek je založena na pravdě a vystihuje život a zvyky nejenom naší obce, ale celého Slovácka. Při četbě se nebudete nudit, jelikož je kniha psaná nářečím, které obsahuje i humorné výrazy. Specifický dialekt bude možná pro mnoho lidí problematický, ovšem na druhou stranu je potřebný pro navození správné atmosféry.

Ilustrace jsou potřeba

Jako pro každou knihu, tak i pro tu pana Krátkého, je neméně důležitá ilustrace. O ilustraci se postaral pan Páleníček. Nyní se můžeme jenom těšit až kniha vyjde a my budeme mít možnost se na vlastní oči přesvědčit, že i „malí“ lidi z naší obce dokážou velké věci. A aby vám čekání rychleji utíkalo, již teď vám přinášíme ukázkou jedné povídky.

Telací ocásek Pepin s citrónem, aj trochú vína

Stanislav Krátký

Ukázka z připravované knihy p. Krátkého

Na světě je krásně, tak by sme sa měli ráno budít a večer íť spat. Byt furt nasraný, može byt enom nejaký osel co žere seno a táhá nekde v Zambii ráhno vodní pumpy furt dokola.

Taký osel, ale s Kúta, býl aj pán Pepin Ovčár. Šak všeco měl, pěknú ženu Zorku, šikovné děcka, dědážky v domově důchodců v Nezdenicách. Barák měl svůj, aj po nich, v práci sa nenadělál, králíci mu nezdychali, žena zahýbala, ale to nemohl vědět, tak byla šikovná.

Nasraný býl furt, furt brčál, stekál sa na dejakú kravinu, urážal sa aj dyž mu řekla doktorka

„...zdravý ste, pane Ovčár“.

Mračíl sa v práci, doma, u králíků, v hospodě, aj u ženy v posteli.

U fotografa v Brodě byli z něho nešťastní když chtěl fotku na řidičák. Fotografista mu hubu v kútích vytahoval špagátama, aby to vypadalo, že sa usmívá. Na televizu hleděl, že ste nepoznali, esli je tam horor, či komédijs. Už byly s něho stresovné děcka, aj samci od králíku, jak ich strčil k samici, né a né si skočit, tak hlúpo a zle po nich hleděl.

V hospodě si chlapé sedali bokem, ať s ním nemosíja mlúvit, lebo hádka byla

v dohledu a hned sa chtěl aj súdit. Susedé sa proto ani nikoho neptali, postavili od Ovčárů vysoké ploty z bílých cihel, že ani roztúžený kocúr Macek ho nepřeskočil.

Jednúc táhl na káře nadrapy po zabijačce vrátit řezníkovi Šidlovi. Býl už večer, šak si také šecko dělál sám, aby nemosél nekom neco dat, nedaj Bože ešte platit řezníka. Ženu s děckama zapříhl nejvíc, dědu s babkú dovél z domova hned po snídání. Umývat hrnce, škrábat chupy prasati a přikládat do kotla. Na oběd ich vrátil do domova zpátky, aby nebyli o hladu.

Šecko řádně opepřil a okořenil, aby děcka moc neujídaly a ženě ráno vynadál jaká je tlustá, tak í při tom ani nešmakovalo.

Ponáhlál sa, no žízeň měl jak regrút při odvodu, doma měli enom vodu z kohútka, lebo ze studně a ocet na okyselení.

Hospoda byla plná chlapů, byla sobota večer. Chlapé sa vyplácali za provedenú práci a domlúvali si co udělajú příští týdeň, co kdo potřebuje, či co kdo zhání. Co je třeba opravit a kdy sa to mosí udělát, to sa dycky dovíte v hospodě.

Ovčár si sedl k oknu, vyhlédál ven, ať sa mu kára neztratí. Než si stačil poručit, vrchní Surý už mu donésl pivo a velikú borovú,

„...to máš od kamarádů.“

Pepin zasěj brčál, že peníze má, nepotřebuje pit od iných. No lupl to jak malinu, první aj druhú rundu.

„Když nosíja, nech nosíja,“ myslél si.

„Pepine, to máš za to, jak sas zlobil, že náš kohut chodil vaše slépkys zobat.“

Ovčár sa mračil, cosi čuchál, no bylo to zadarmo, tak držál jak žid korunu. Když přišlo, že by měl aj otočit, vytratil sa na záchod a čučál tam jak žaba ve rži, aj mokré na nohavici uschlo.

Chlapi nečekali na nic iné, poručili mládežníkom od kulečníka celú flašu rumu a neco im pošuškali. Kluci sa ztratili z hospody jak para a s něma sa ztratila aj kára.

Pepin vyšél z hajzlíku, poklopec porovnával, nos si utíral, nejak sa chtěl vytrazit, aby nemosél poručit.

„Pepine pod, dnes platím já, mám narozky,“ strká ho Josef Roháč k chlapom u karet.

„Dáme si cigárko a partičku, šak ty máš chlape furt štěstí,“ Ovčár sa nechál vést jak husa na sopél, lichocení a tú talijánský značku „Sadarmo“ měl ze všeckého najrači.

Když Česťá Surý zvíháľ židličky byla hospoda prázná, Ovčár dřímál za stolem jak poštovní kůň.

„Zaplať a běž dom Pepine,“ drcl do něho vrchní.

Vyplašený jak lesní včela vytáhl šrajtoflu, ulehčil si o čtyry stovky, šest prohrál v kartách, utřel sopél a plantál sa dom.

Žena spala v ložnici s děckama, dveře si račí přimčela. Pepin sa zvalil do kuchyně na dyvan, eště měl tolik rozumu, že si strčil k hlavě lavor a spál jak zabítý.

Ráno na vrata tluče řezník Šidlo, „Pepine, de máš troky, idu zabíjat“.

Tři dni chodil po dědině a hledal troky, brco, váhy, mlýnek, nože, šibenicu, aj káru. Ložil po kútoch, zahrádkách, pod

mostem byl, k lesy zašel, šeckym nadával aj prosil, dovolenú si na to vzál, tak dlúho mu to trvalo, než šesko našel a poskládál dokopy.

Kluci byli šikovní, šeko na káře rozvázli po dědině, každé neco dali inam, co šlo rozebrali, co nešlo zakryli listím.

Žena s děckama v nedělu odjela na pút k Provodovu a v pondělí na Svatý kopeček, potem prý dělala přesčas.

Neříkám, že sa Pepin polepšil, šak u nekeho to ani nejde, je furt taký trúba. Do hospody ide enom dyž má byt měna, ale

je tedkaj taký tichý, šak si sebu beze enom dvacku na pivo a honem pryč.

Ženu má šikovnú, zahýbá mu furt, až na Pepina to šeci víja, nikdo sa temu ani nediví. Kúpila mu dva angorské králíky a sekačku na trávu, ať sa má čím bavit a neotravuje.

Zasej sem pomlúvával? Včil enom trochu. Neco sem si aj vymyslel, třeba to o tých angorákoch, že Zorko.

Četnost jmen a příjmení v naší obci

Gabriela Končítiková

Naše příjmení vznikala během několika století, od 14. do 18. století, nejprve u šlechty, pak u měšťanů a sedláků.

V naší obci nalezneme na úctyhodných 583 různých příjmení. Nejčtenějším je příjmení Juřeník a Juřeníková, dále pak Tlach, Synčák, Hasoňová, Bartošová, Hřibová, Žampach.

„Copak je po jméně? Co růží zvou, i zváno jinak vonělo by stejně.“ William Shakespeare

Každé jméno i příjmení, i když si to kolikrát člověk ani neuvědomuje, má svůj původ a význam. Dnes již dětem dáváme jména převážně podle toho, jestli se nám jméno líbí či ne. Dříve tomu tak nebylo, lidé dávali jména podle jejich významu, který měl novorozencům dát slibný osud

Nejčtenější jména

V naší obci se celkem vyskytuje na 228 různých jmen. Mezi jména velmi oblíbená, a to jak mužská tak ženská, patří jména s biblickým významem. Nejčtenějším ženským jménem je jméno Marie a jménem mužským Josef. Jméno Marie je vůbec čteným jménem v naší obci.

Dalšími nejčtenějšími jmény jsou Pavel, Petr, František, Ludmila, Stanislav, Jarmila, Jiří, Jana, Jaroslav a mohli by jsme pokračovat dále. Pro zajímavost význam a původ některých jmen.

Marie: hebrejský původ, překládá se jako

milovaná bohem, hořká (egyptský význam); paní, kapka moře (aramejská podoba); odkazovatelka. Jméno Marie se těší velké oblibě nejen v naší obci, ale celému světu.

Josef: hebrejský původ, překládá se jako on (Bůh) přidá, rozhodní.

Pavel: latinský původ, překládá se jako malý, skromný, nepatrný

Petr: řeckého původu, překládá se jako skála, skálopevný

Ludmila: slovanského původu, překládá se jako lidu milá

Nejčtenější příjmení

Dědičná příjmení se u nás vyvíjela postupně z nedědičných přízvisek, kterými se rozlišovali lidé stejného jména v obci nebo v jiném kolektivu. Příjmení nabývalo významu teprve ve chvíli, kdy pouhé označení osobním jménem nestačilo k přesnému odlišení osob.

Jméno	Počet
Marie	146
Josef	72
Pavel	58
Petr	54
František	52
Ludmila	47
Stanislav	44
Jarmila	41
Jiří	41
Jana	40
Jaroslav	39
Miroslav	32
Michal	24
Jan	23
Martin	22
Alena	20

Příjmení	Počet
Juřeníková	23
Juřeník	22
Tlach	19
Synčák	18
Hasoňová	17
Bartošová	16
Hřibová	16
Žampach	16
Hasoň	15
Hřib	15
Bartoš	14
Kozub	14
Synčáková	14
Tlachová	14
Žampachová	14
Kandrnálová	13



Oficiální otevření nové silnice

Lubomír Borýsek

Dne 4.října proběhlo za přítomnosti hejmana Zlínkéshe kraje Libora Lukáše, starosty obce Šumice a ředitelů firem PSVS a SMO Otrokovice slavnostní uvedení stavby

silnice II/495 Šumice do provozu. Celá stavba byla zhotovena během půl roku a celkové investice se vyšplhaly na 30 miliónů korun.



Výstava krojů v muzeu

Lubomír Borýsek

U příležitosti Šumických hodů se v Šumickém muzeu konala už čtvrtá tématická výstava. Tentokrát zaměřená na tradiční dobové kroje.

Muzeum oslavilo letos na hody druhé výročí od založení. Vedoucí a celá hybatelka projektu muzea paní Marie Petrková neponechala nic náhodě. Několik měsíců předem plánovala další novou výstavu, kterou by provoz muzea v období výročí zpestřila.

Tradiční Šumické kroje

Volba nakonec padla na šumické kroje. Práce to nebyla snadná. Sehnat v dnešní době kroj je práce poněkud nelehká. Kroje byly po dlouhou dobu nepoužívány. Během let už zapáchaly a vyčištění zabralo spoustu času. Všechno dobře a včas dopadlo „bez ztrát na životech“ a vy jste mohli shlédnout sympatickou a zajímavě přichystanou výstavu krojů. Tuto podívanou si nenechalo ujít přes 300 návštěvníků. Pokud jste neměli možnost výstavu navštívit, kontaktujte paní Petrkovou s žádostí o návštěvu. Výstava potrvá až do Velikonoc.

Celkové shrnutí

Za celé dva roky provozu muzea byly zaznamenány jenom kladné ohlasy. Jako ukázkou, uvádíme text z návštěvní knihy muzea:

„Jsme nadšeni krásným výkladem paní průvodkyně. Obdivujeme historii obce. Podařilo se vám vybudovat důstojné muzeum. Mnohé obce a některé městečka si ze Šumic musí vzít ponaučení. Výstava krojů je půvabná.“
6.září 2006, *Studenti historie a muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě.*

Můžeme říct, že muzeum se v naší obci ujalo. Celkový počet lidí, kteří navštívili se přehoupl přes hranici dvou tisíc návštěvníků. Vstupné se v muzeu nevybírání a každý může přispět podle vlastního uvážení.

Již teď vám můžeme prozradit, že se bude zase na co těšit. Na Velikonoce je v plánu další výstava, ale její tématické zaměření vám zatím neprozradíme.



Drakiáda



Jako každý rok, se i letos uskuteční již tradiční podzimní DRAKIÁDA. Plánované datum je v neděli 15. října ve 13 hodin na kopci u vodárky. Pořádající Besedníci vás zvou na odpoledne plné zábavy, zajištěného hezkého počasí, kvalitně foukajícího větru a na mnoho bohatých cen pro výherce.

Tato podzimní akce Besedníků se určitě vryla všem lidem v naší obci a okolí do paměti. Je to velmi dobře organizovaná a hojně navštěvovaná událost, která bude mít tento rok již své 5.výročí. Každoročně je počet účastníků vyšší a vyšší, a proto se tento rok Besedníci rozhodli pevně ustanovit porotu, která bude hodnotit výkony létajících draků, dračic a jiných příšer nad šumickou dolinou. K občerstvení si budete moci připít burčákem a svařákem a pro ty nejmenší je samozřejmostí teplý čaj. Pokud se vše vydaří a podaří, je dosti pravděpodobné, že se bude točit i prasátko, ale to se nechme překvapit. Tak se nachystejte, oprašte vše, co může vzlétnout, a přijďte se v neděli podívat k vodárce.

Školní rok 2006/07 byl v Základní škole Šumice zahájen v pondělí 4. září 2006. Do školy nastoupilo 193 žáků, z toho 150 ze Šumic, 22 z Rudic, 18 z Nezdenic, 2 z Bojkovi a 1 žákyně ze Záhorovic. Vyučuje je 16 aprobovaných učitelů. Výuce ve škole je k dispozici 11 kmenových učeben a 8 odborných učeben (fyzika a chemie, učebna cizích jazyků, informatiky, literární výchovy, dále školní dílna, cvičná kuchyňka, učebna pro integraci a ateliér).



Základní škola obrazem



Survival v podání vycházejících žákyní



Počítá se i s pádem do divoké řeky



Před zahájením slavnostního ukončení školního roku



Nejlepší žáci školy



Slavnostní přestřižení pásky



Tenisový turnaj



Nesení kříže



Dostavba inženýrských sítí



Hody v Šumicích